UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Malvm Svmmi Mali Sive De infinita grauitate peccati mortalis Libri Qvinq[ve]

Pelecycus, Johannes

Monachii, 1615

Liber Primvs. Graue est peccatum mortale, si eius ratio habeatur in quem
illud admittitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52025](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52025)

i.
DE INFINI-
TA GRAVITATE
PECCATI MOR-
TALIS.

LIBER PRIMVS.

Graue est peccatū mortale,
si eius habeatur ratio, in
quem illud admittitur.

CAPVT I.

*Deus ter Opt. Max. peccato mortali
offenditur.*

Ille, eheu, quem esse
natura clamat, ratio
demonstrat, fides an-
nunciat, beatus videt, & cuius
essentia suum est esse, magnusq; *Exo. 3. 14.*
adeo sine fine Dominus, & lau- *Pf. 144. 3.*
dabilis nimis, excelsior scilicet
cælo, profundior inferno, lon-
gior

B

gior

gior terrâ, latior mari, immensus
 omnino & incōprehensus, om-
 nia comprehendens. Ille, qui
Mat. 19. 17 vnus & solus summēque bonus
Exo. 33. 19. est, & prima bonitas, quâ alia
 omnia bona sunt, & sine ipso ne-
 mini ipsum deserenti benè est,
 Sanctus, Sanctus, Sanctus Deus
 omnipotens, qui erat, & qui est,
Apoc. 4. 8. & qui venturus est. Ille qui vbiq;
Isaer. 23. 24 præsens est, cœlumq; & terram
 implet, essentiâ à nulla omnino
 re, & locō absens, intra omnia
 non inclusus, extra omnia non
 exclusus, supra omnia, quia re-
 git, infra omnia, quia sustinet,
 extra omnia, quia circumdat,
 intra omnia, quia penetrat; præ-
 sentiâ omnia, quæ vel hæctenus
 fuerunt, vel sunt, vel in posterū
 futura sunt, contemplans. Ille,
Isa. 1. 27. apud quē non est transmutatio,
 nec vicissitudinis obumbratio,
 quiq; immotus stabilisq; manēs
 dat

dat cuncta moueri; qui quærit
cum nihil illi desit, amat nec
æstuat, zelat, & securus est, pœ-
nitet illum, & non dolet, iras-
citur & tranquillus est, opera
mutat, nec consilium; recipit
quod inuenit, & nunquam
amisit: nunquam inops, &
gaudet lucris, nunquam auarus
& vsuras exigit, supererogatur
tibi vt debeas, & quis habet quic-
quam non suum? Ille, qui nec
initio aperitur, nec fine claudi-
tur, æternus semper existens,
æternitas potius ipsa, hoc est,
interminabilis vitæ tota simul *Eccli. 18. 14.*
& perfecta possessio. Ille, qui
infinita intelligendi vi, immen-
saque sapientia præditus se com-
prehendit, aliaque omnia, vt
peruigil & pellucidus oculus
cernit, nilque illum toto quod
fit in orbe lateret, numerans

B 2 multi-

Colof. 2. 3.

multitudinem stellarum, omnibusque eis nomina vocans, arenam maris, & pluviæ guttas, &c. Deus qui totus oculus est. Ille, qui verus est, & verò veritas ipsa, quæ nec per se, nec per aliū vel fallere, vel falli potest; vita item ipsa in se, & fons vitæ in alijs, voluntate amoréque libero prædita, qui ad demerendum hominem ea excogitavit, & fecit, quæ solus diuinus amor inuenire potuit, solus exhibere. Ille, qui iustus simul & misericors est, sic, vt misericordia iustitiam non excludat, nec misericordiam impediatur iustitia, etsi magis semper misericordia resplendeat. Ille, qui architectus rerum omnium & author est, totique orbi dominans, cuncta in suos fines ordinat potentia ea, qua sine natura nulla subsistit, nulla doctrina instruit, nullus usus expedit; cuius est magni-

magnificentia, gloria, laus atq;
victoria, ad quem omnes spe- *1. Tim. 6.*
ctat thesauri, quia eius solius im- *16.*
perium & magnitudo, rex regū,
& dominus dominātium, solus
rex seculorum inuisibilis & im- *Dan. 7. 10*
mortalis est, cui millia millium
ministrant, & decies millies cen-
tena millia assistunt; in cuius
conspectu columnę cœli contre-
miscunt, & pauent ad nutum e-
ius. Ille tandem, qui beatus, &
verò beatitudo ipsa est, & à quo
veluti fonte vberrimo & peren-
ni in mentes beatas & mortales
ipsa emanat. Et hic tantus tamq;
magnus DEVS ac Dominus pec-
cato mortali offenditur? Obstu-
pescite cœli, & portæ eius deso-
lamini vehementer, dicit Domi-
nus.

CAPVT II.

*Deus, ut benefactor noster, cui similis
nemo, peccato mortali offenditur.*

*Serm. 2.
de Nativ.
Christi.
Rom. 9. 23.*

VT DEVS, cuius natura,
quemadmodum S. Leo ait,
bonitas, & opus misericordia est, di-
uitias gloriæ suæ, modo aliquo
cum alijs communicaret, præ-
ter mentes beatas, hominem,
quem ab æterno perpetua cha-
ritate dilexit, post ceteras creatu-
ras omnes, quas præstantia ille &
dignitate, vt pote earum Do-
minus, longissimo interuallo
superat, in tempore, quo ei
placuit, ex nihilo, cum æter-
num nihil fuisset, benignè & li-
beraliter, absque vlllo illius me-
rito, vel suiipsius necessitate,
seu vtilitate, potentiâ suâ nul-
lis circumscripta terminis, in
lucem produxit, ipsum sibi
donavit, suæque diuinitatis ca-
pacem fecit. Sic conditum a-
lit, fouet, tuetur & conseruat,
manuque comprehensum te-
nens, verbo virtutis suæ por-
tat,

eat, ne in id, quod minus adhuc
est quam figmentum & som-
nium, hoc est, in nihil, unde
principium duxit, recidat, id-
que intenta, sollicita singu-
larique cura. Id quod D. Au- *Solsl. c. 24.*
gustinus de se loquens, his
verbis indicat: Itaque totus
tu in toto tempore, sine tempore,
solum me simul semperque consi-
deras, ac si nihil aliud considera-
re habeas. Sic igitur super custo-
diam meam stas, sicut si omnium
oblitus sis, & mihi soli intende-
re velis. Semper quippe te presen-
tem exhibes, semper te paratum
offers, si me paratum inuenis. Quo-
cunque iero, tu me, DOMINE,
non deseris, nisi prior ego te dese-
ram. Ubique fuero non rece-
dis, quoniam ubique es, & quo-
cunque iero, inueniam te, per quem
esse possim, ne peream sine te, cum sine
te esse

- Hom. 13. in c. 4. Act.* te esse non possim. In eum etiam finem D. Chrysofomo authore, cælum extendit Deus, solem accendit, terram fundavit, maria fudit, aëra pãdit, & Luna disposuit cursus. Quomodo
- Sap. 11. 36.* enĩ aliãs, inquit Salomõ, posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? aut quod à te vocatum non esset, conseruatur?
- Ps. 35. 7. 135. 25. 146. 8.* Is est cui cura est de vobis; qui homines & iumenta saluat; qui dat escam omni carni, ad usum hominis; qui produxit in montibus fœnum, & herbam seruituti hominum, rigans montes de superioribus suis, de fructu operũ suorum, terram satians;
- Luc. 12. 7.* is denique, cui omnes capilli capitis numerati sunt; & qui regit me, & nihil mihi deerit. Conseruatum hominem in filium adoptat. Non
- Rom. 8. 15.* enim accepistis, ait Apostolus, spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum
- Ser. 6. Na. 819.* in quo clamamus, Abba pater. Quare sic S. Leo Papa: Magnum est dilectis-

dilectissimi huius muneris Sacramen-
tum, & omnia dona excedit hoc donū,
vt Deus hominem vocet filium, &
homo Deum nominet Patrem &c. Do-
tatum tandem, prouidentia suā
regit & gubernat Deus, hoc est,
per certa & accomodata media,
cum ad æternā in cœlis felicita-
tem capessendam effert, statum
bonorum omnium aggregatio-
ne perfectum, & commodorum
omnium sufficientiam. De qua
Dei magnificentia in hominem, s.
paruus, vel nullus veri⁹ ego, plu-
ribus, breuitate mihi in omnibus
proposita, non agam; hæc ipsa,
quæ in medium sic protuli, pec-
cati mortalis summam peruersi-
tatem, & execrandam impieta-
tem, ad horrorē, ad abominatio-
nem, ad fugam ostendunt.

CAPVT III.

Peccator ideo Deum offendit, quia ab
eo se auertit.

B § De

Boet. l. de
Simil. c. 14.
Ansel. l. 13.
de Trin. c.

- Hier.* 2. 3. **D**E iniuria hac queritur ipse-
met **D E V S**, apud Prophe-
tam his verbis : *Quid inuenerunt*
patres vestri in me iniquitatis, quia
elongauerunt à me, & ambulauere-
runt post vanitatem, & vani facti
sunt? & : Verterunt ad me tergum,
& non faciem. Id quod in fi-
gura **D E V S** olim prohibuit a-
Ez. 46. 9. pud Ezechielem, cum præcepit,
nullus vt ea porta templum e-
grederetur, quia ingressus illud
fuit, ne tergum scilicet propi-
tatorio obuenteretur, in quo **D e-**
Hier. 2. 27. **u s** erat. Et : *Quid vultis mecum*
iudicio contendere? omnes dereliqui-
stis me, dicit Dominus. Et : *Nun-*
quid solitudo factus sum Israeli? aut
terra serotina? quare ergo dixit po-
pulus meus: recessimus, non veni-
emus ultra ad te? Et : Duo mala
fecit populus meus; me dereliquerunt
fontem aqua viua, & foderunt sibi
cisternas, cisternas dissipatas, quæ con-
tinere

tinere non valent aquas. Eandem
 auersionem indicat & illud: Ini-
 quitates diuiserunt inter vos & De-
 um vestrum, & peccata vestra ab-
 sconderunt faciem eius à vobis, ne ex-
 audiret. D. Aug. Peccata, inquit, *Lib. 1. de*
 omnia hoc uno genere continentur, *lib. arb. c.*
 cum quisquis aueritur à diuinis, ve- *16.*
 reque manentibus, & ad mirabilia
 & incerta conuertitur. D. Greg. *In 7. ps.*
 Mag. ei accinit: Hæc mors peccati *par.*
 est, ait, quæ animam meam à Deo
 separat. D. Thom. quoque do- *1. 2. q. 87.*
 cet, in quouis peccato mortali *art. 4.*
 duo reperiri, auersionem à Deo,
 & conuersionem ad creaturas,
 ab incómutabili videlicet bono,
 ad commutabile, & ab infinito
 ad finitum. Impunè ne verò pec-
 cator se à Deo auerit, eumque de-
 ferit? Minime: & Deus se ab illo
 auerit, eumque deserit, quod
 quàm malum sit & amarum docet
 scriptura: bibit enim aquam turbidam *Hier. 2. 19.*